[*Lut R*] Aliter <sup>r</sup>ista litera<sup>p</sup>1 exponitur: (*Rv 12:15 add.*) *Et misit serpens ex ore suo*, id est diabolus<sup>a</sup> qui dicitur <sup>r</sup>serpens antiquus<sup>b</sup>1, ait namque Isidorus<sup>c</sup> *De summo bono* libro 2 cap. 5<sup>d</sup>: *Os diaboli verba eius sunt, verba vero eius inspiraciones occulte sunt, qui<sup>e</sup> corda hominum occulte<sup>f</sup> alloquens<sup>g</sup> urit cupiditatibus*. Hec ille misit autem *post mulierem*, id est ecclesiam militantem, *aquam tamquam flumen*, id est abundantiam<sup>h</sup> temporalium que fluunt et refluunt ac submergunt. Sic exponit Wilelmus<sup>i</sup> de Alta Petra in sua *Summa viciorum*. [*R*] et repetit id in *Postilla dominicalium sermonum* suorum, omilia de X leprosis in ultimo sermone; et iste vocatur Parisiensis et ad hoc autem misit iam aquam ut eam trahi faceret a flumine id est a studio scripturarum et a vita apostolica, et allegat hunc textum et infert ibidem: *Mulier ista ecclesia est, [quam] serpens antiquus temporalium habundancia querit submergere*; quo concessio sequitur quod *inspiracione dyaboli ecclesia diviciis temporalibus sit ditata*. Et ultro ibidem sequitur quod terra id est terreni homines adiuvantes mulierem id est ecclesiam aperient os id est voluntatem suam et intencionem dabunt ut absorbeant illud flumen quod misit draco de ore suo id est ut auferent temporalia, unde, ut refert Cestrensis in sua *Cronica* et Wylhelmus ibidem, ubi supra post eum, *quod tempore dotacionis ecclesie* quando scilicet Constantinus donat imperium occidentale cum Roma Pape Silvestro, *audita est vox in aere: hoc infusum est venenum in ecclesiam Dei*; futurum igitur est ut temporalia auferant seculares.

## [Apocalypsis XIV]

Cam<sup>sXIII</sup>a

(Rv 14:1) <sup>r</sup>c **Et vidi**, <sup>r</sup>d **et ecce** <sup>c</sup> **agnus** <sup>d</sup> **stabat** etc. ubi *Glosa*<sup>e</sup> ostensa, inquit, *gravissima persecucionem*<sup>f</sup> *quam pacietur et*<sup>f</sup> certe iam patitur *ecclesia ab Antichristo et eius apostolis ad consolacionem ostendit qualem habeat ecclesia adiutorem et qualem*<sup>g</sup> *habeat ipse*<sup>g</sup> *familiam, dicens: Et vidi*<sup>h</sup> *in evidenti*<sup>h</sup>, **et ecce agnus**, id est Christus pro nobis ymolatus, <sup>i</sup> **stabat** paratus iuvare<sup>j</sup> ecclesiam suam **supra montem Sion**<sup>k</sup> id est super<sup>l</sup> ipsam ecclesiam sicut caput corpori<sup>m</sup> <sup>r</sup>n est coniunctum virtutibus, celsam <sup>r</sup>o ecclesiam dico<sup>n</sup> et Deum contemplantem<sup>o</sup><sup>r</sup>, **et cum eo** **centum quadraginta quattuor milia**, id est omnes fideles in doctrina ewangelica verbo et opere perseverantes ex IIII<sup>or</sup>s<sup>r</sup> <sup>r</sup>t mundi partibus<sup>r</sup> collectos<sup>u</sup>, **habentes nomen eius** quia veri Christiani a Christo nomen<sup>v</sup> sorciuntur, **et nomen Patris eius**<sup>w</sup> in vita humana |B 182rb| vitam divinam ducentes et sic quodammodo<sup>x</sup> dii cum Deo<sup>y</sup> Patre appellantur, **scriptum**,<sup>z</sup> indelibiliter, **in frontibus suis**, <sup>a</sup> **quales intus sunt armati**<sup>a</sup>, contra <sup>b</sup> Antichristum foris<sup>b</sup>, opere et doctrina<sup>c</sup> se <sup>r</sup>d ewangelicos ostendentes<sup>d</sup>. (Rv 14:2) **Et audivi vocem**, id est desiderium et admonicionem, **de celo**, id est <sup>r</sup>a de ecclesia vel<sup>a</sup> ab eis qui cum Christo erunt in celo sicut sunt omnes perseverantes in conversacione et doctrina ewangelica contra Antichristum, **tamquam vocem aquarum multarum**, id est populorum<sup>b</sup> multorum quia<sup>c</sup> de multis populis<sup>d</sup> congregati sunt precones<sup>e</sup> ewangelici contra Antichristum, **et tamquam vocem tonitruum magni**, quia valde terrent<sup>f</sup> eos qui Antichristo adherentes ad consortium suum<sup>g</sup> venire<sup>h</sup> fugiunt, et vocem quam<sup>i</sup> **audivi**, <sup>k</sup> **suple** fuit **sicut**<sup>k</sup> **cytharedorum**<sup>l</sup> quia ipsi <sup>r</sup>m ad hoc<sup>m</sup> instituerunt se ut extendant<sup>n</sup> corda sua<sup>o</sup> devota super lignum crucis sicut corde extenduntur<sup>p</sup> in cithara<sup>q</sup>, **citharisancium**<sup>r</sup>, id est opera carnis mortificancium et sic docencium verbo sicut<sup>st</sup> exemplo vel opus predicacionis quod ex officio habent <sup>r</sup>u opere complencium<sup>u</sup>, <sup>r</sup>w **in** **citharis**<sup>v</sup> **suis**, non alienis ut multi faciunt ascribentes sibi labores aliorum in predicacionibus et doctrinis suis hiis<sup>x</sup> diebus. Item<sup>w</sup> **in cytharis**<sup>v</sup> **suis**,<sup>z</sup> non in poematibus et fabulis delectantes <sup>r</sup>a auditores suos<sup>a</sup> sed in ewangelicis que populum <sup>b</sup> informando optime melodisant<sup>b</sup> quia hec <sup>r</sup>d converterunt<sup>c</sup> gentiles<sup>d</sup> quotquot<sup>e</sup> preordinati sunt<sup>f</sup> ad vitam, non poeses, fabule aut mundana quecumque. (Rv 14:3) **Et cantabant quasi**<sup>h</sup> **canticum novum** quia tam<sup>b</sup> abolevit predicacio ewangelica per pseudopredicadores<sup>c</sup> <sup>r</sup>d quod quasi nova videntur<sup>d</sup> omnibus iam<sup>e</sup> eam audientibus <sup>r</sup>f et adhuc sunt quidam tam ab ea perversi quod iactant se facturos tam bonam predicacionem de historia Hectoris, Troye<sup>g</sup>, Achilles<sup>h</sup> aut unius talis pagani sicut de santissima hystoria ewangelica, sed planum est quod |B 182va| menciuntur, tum<sup>i</sup> primo quia de multis positis in hystoriis paganorum licet dubitare sed de quibuscumque positis in historia ewangelica dubitare non licet Christiano, tum<sup>i</sup> eciam quia<sup>k</sup> auctoritas nullius hominis est tanta <sup>r</sup>m hystorisando<sup>l</sup> de pagano<sup>m</sup> sicut est auctoritas Domini nostri Ihesu Christi in ewangelio suo sacro, tum<sup>n</sup> eciam quia legendo historias paganorum unusquisque sentit se ad amorem carnalem inclinatum; historia autem ewangelica retrahendo lectores suos ab amore temporalium ad amorem allicit<sup>o</sup> eternorum, tum<sup>p</sup> eciam quia in nulla historia paganorum continentur misteria fidei catholice et vite moralis necessaria christianis; historia vero<sup>q</sup> ewangelica continet in se omnia fidei et moribus requisita, tum<sup>r</sup> eciam quia nulla historia paganorum converterunt mundum aut convertere potuerunt, secus autem est de historia ewangelica semper equalis sanctitatis et vigoris. Et ideo si forte diceret unus pseudopredicator talis quod ipse de historia pagani faceret<sup>s</sup> unum sermonem ita delectabilem carnaliter sapientibus, crederem ei. Nunc autem quia historiam<sup>t</sup> unius pagani equiparat ewangelio quo ad virtutem predicacionis claret quod hoc a <sup>r</sup>u Spiritu Christi<sup>u</sup> non habet sed<sup>v</sup> Sathane se<sup>w</sup> Antichristi discipulum Pseudo specialem. **Cantabant** eciam et iam cantant ewangelici predicatorum quasi canticum novum<sup>x</sup> de integritate ecclesie semper<sup>y</sup> salva et servata perfeccione<sup>z</sup>

<sup>a</sup>ewangelica non obstante<sup>a1</sup> persecucione antichristina<sup>b</sup> exultando quod gaudium nunquam veterascet <sup>c</sup>eis sed semper est<sup>c1</sup> novum<sup>n</sup>, *ante sedem Dei<sup>d</sup>*, id est in scriptura sacra iugiter contemplantes <sup>e</sup>in qua residet voluntas Dei et relucet<sup>e1</sup>, *et ante III<sup>or</sup> animalia* ewangelium ab eis scriptum contra Antichristum defendentes, *et seniores* sententias sanctorum patrum ut Augustini,<sup>g</sup> Hillarii<sup>h</sup>, Ambrosii, Jeronimi<sup>n</sup>, Gregorii<sup>j</sup> |B 182vb| et aliorum antiquorum, dimissis novorum doctorum<sup>k</sup> frivolis<sup>l</sup>, imitantes<sup>m</sup>, *et nemo poterat dicere<sup>n</sup> canticum<sup>o</sup>*, istud novum, *nisi illa centum<sup>p</sup> quadragintaquatuor<sup>q</sup> millia<sup>r</sup>*, <sup>s</sup>id est totus numerus electorum<sup>s1</sup>, <sup>t</sup>*qui empti sunt<sup>u</sup>*, <sup>v</sup>efficaciter sanguine<sup>v1</sup> Christi, *de terra*, terrena conversacione postposita celestibus insistendo. (Rv 14:4) *Hii sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati<sup>a</sup>,<sup>b</sup>* <sup>c</sup>concubitu illicito<sup>c1</sup> aut cogitatu fedo<sup>d</sup> aut si aliquando se inquinabant, sacramento penitencie se purgarunt<sup>e</sup> et sic non inputatur eis ad culpam aut reatum inquinacio sua preterita cuiuscumque generis fuerit peccatum, <sup>f</sup>de quo penituerunt<sup>f1</sup>, *virgines enim sunt<sup>g</sup>* <sup>h</sup>quia tota <sup>h</sup>ecclesia catholica<sup>h1</sup> <sup>i</sup>virgo est<sup>i1</sup> <sup>g1</sup>iuxta illud Apostoli 2 Corin 11<sup>j</sup> *Despondi enim vos<sup>k</sup> uni viro<sup>l</sup>,<sup>l</sup> virginem castam exhibere Christo<sup>n</sup>*; quia nemo salvatur nisi continenciam coniugalem, vidualem<sup>m</sup> <sup>n</sup>aut virginalem<sup>n1</sup> servando, nam dato quod <sup>p</sup>quisquam<sup>o</sup> alicuius status dictorum<sup>p1</sup> delinquat contra statum suum, oportet eum de necessitate salutis penitere de comisso<sup>q</sup> <sup>r</sup>et sic<sup>r1</sup> vel non salvatur vel moritur in observancia status sui; *hii<sup>s</sup> secuntur agnum*, id est Christum innocentem pro nobis ymolatum<sup>t</sup>, *quocumque ierit<sup>u</sup>* <sup>v</sup>eciam usque ad patibulum crucis, si <sup>v</sup>oportet, ipsum sequendo<sup>v1</sup> pro defensione ewangelice<sup>w</sup> veritatis; *hii empti sunt<sup>x</sup> ex omnibus<sup>x1</sup>*, scilicet tam<sup>y</sup> coniugatis quam <sup>z</sup>viduis et virginibus<sup>z1</sup>, <sup>a</sup>*primicie Deo<sup>a1</sup> et agno*, quia sicut primicie fructuum<sup>b</sup> oblate in antiqua lege erant ceteris oblacionibus sacerdotibus cariores, ita quamvis totum genus humanum sit Deo carum, *qui wltc omnes homines salvos fieri<sup>d</sup> dete agnicionem veritatis venire*, tamen<sup>f1</sup> electi sunt <sup>g</sup>sibi <sup>h</sup>simpliciter<sup>g1</sup> omnibus<sup>h1</sup> aliis acceptiores<sup>i</sup>. Et causam subdit <sup>j</sup>cum dicitur<sup>j1</sup>: (Rv 14:5) <sup>a</sup>*Et in ore ipsorum<sup>a1</sup> non est inventum mendacium* quia que in baptismo promiserunt, opere exhibuerunt<sup>b</sup> si <sup>c</sup>enim sunt<sup>c1</sup> coniugati, |B 183ra| servant saltem ante mortem statum <sup>d</sup>vocacionis sue<sup>d1</sup>, sic de viduis respectu <sup>e</sup>vocacionis sue<sup>e1</sup>, si<sup>f</sup> sint de numero cleri <sup>g</sup>servant statum<sup>g1</sup> <sup>h</sup>vocacionis sue<sup>h1</sup> et sic non sunt mendaces, sed veraces; quo contra Ambrosius in sermone, *Omnis*, inquit, *simulacio et duplicitas mendacium est<sup>i</sup>,<sup>j</sup> ergo non solum<sup>k</sup> in falsis verbis sed eciam in simulatis operibus mendacium est<sup>j1</sup>*. *Mendacium<sup>l</sup> est<sup>l1</sup> christianum<sup>n</sup> se<sup>m</sup> dicere et opera Christi<sup>n</sup> non facere. Mendacium est<sup>o</sup> sacerdotem vel clericum se profiteri et contraria huic ordini operari*. Ex quibus arguit <sup>p</sup>sanctus iste<sup>p1</sup> quod omnes tales <sup>q</sup>Patrem non Deum habent<sup>q1</sup> sed Diabolum<sup>r</sup> ipsos decipiendo. Sed Antichristus docet<sup>s</sup> quod sufficit sibi ad salutem statum profiteri apostolicum eius exercendo dignitatem, respuendo perfeccionem, ergo eo <sup>t</sup>ipso se *filium Diaboli<sup>t1</sup>* ostendit, iuxta sentenciam Ambrosii iam dictam et *perdicionis filium*, hoc pertinaciter defendendo, iuxta illud Prophete: *Perdes omnes qui locuntur mendacium*. <sup>u</sup>Non dicit *qui locuti fuerunt mendacium* aut *loquentur* sed *qui locuntur*, inquit, *mendacium* quod continuacionem mendacii significat et ipsius defensionem pertinacem quo contra de veris filiis ecclesie dicitur hic in textu quod *in ore ipsorum non est inventum mendacium*, sed sunt fideles servantes quod promiserunt, unusquisque iuxta statum vocacionis sue<sup>u1</sup>. *Sine macula<sup>v</sup> sunt<sup>w</sup>*, <sup>x</sup>id est<sup>x1</sup> erunt in futuro<sup>y1</sup> et iam sunt in preordinacione divina, *ante thronum<sup>z</sup> Dei*, hoc est ante Deum, hec iuste decernentem. Ad moralem sensum predictus <sup>a</sup>textus a loco illo<sup>a1</sup> *et cum eo<sup>b</sup> centum<sup>c</sup> quadraginta III<sup>or</sup> milia*, etc.<sup>d</sup> usque huc exponitur de solis virginibus, sed ad literam concernit ecclesiam <sup>e</sup>catholicam sicut<sup>f1</sup> patet in premissa exposicione et ex ipso textu quia generaliter in toto isto libro ubi ponitur iste numerus <sup>g</sup>centum XLIII<sup>g1</sup> milia spectat ad totum numerum electorum. Dicitur eciam in premissa textu quod hii de quibus hic loquitur propheta *empti sunt* ex omnibus scilicet gradibus ecclesie quod de solis virginibus in sua proprietate acceptis intelligi non potest, propterea sensus litere est

quem premisi in dicta<sup>h</sup> expositione. (*Rv 14:6*) **Et vidi alterum angelum**<sup>a</sup>: |B 183rb| descripta in pugnacione ecclesie facta per tres bestias scilicet per<sup>b</sup> Diabolum, Antichristum et eius pseudoapostolos suppositoque auxilio agni et dignitate familie eius<sup>c</sup> ostensa, subiungitur admonicio veri<sup>d</sup> predicatoris ewangelici<sup>d</sup> ut ad hanc familiam omnes Christiani volentes salvari accedant, et comunicacio<sup>e</sup> ut a familia Antichristi declinent<sup>e</sup> dicens<sup>f</sup>: **Et vidi alterum Angelum**<sup>g</sup> predicatorem aliquem missum a Christo ad ewangelisandum<sup>h</sup> contra Antichristum, **volantem**<sup>i</sup> molem terrenorum a se removentem, **per medium celi**<sup>i</sup>, id est per mediam ecclesiam non particulariter uni ecclesie sed equaliter omnibus predicantem et docentem in circuitu quam ecclesiam verbis et exemplis secum trahit<sup>k</sup> ad conversacionem ewangelicam<sup>l</sup> et doctrinam<sup>l</sup>, **habentem**<sup>m</sup> **ewangelium eternum**<sup>n</sup>, non in primitiva ecclesia servandum tantum, <sup>o</sup>sed eciam<sup>o</sup> moderna, cuius oppositum mentitur Antichristus cum<sup>p</sup> apostolis suis<sup>p</sup> dicendo<sup>q</sup> quod alius fuit status ecclesie temporibus apostolorum et alius<sup>q</sup> ecclesie<sup>r</sup> moderne; et<sup>r</sup> accipiendo ecclesiam pro congregacione prelatorum abutencium statu<sup>s</sup> vocacionis sue cum fautoribus suis quorum caput est Antichristus.<sup>t</sup> Verum<sup>u</sup> dicunt quia<sup>v</sup> ecclesia primitiva servavit statum in quo posuit<sup>w</sup> Deus<sup>x</sup> per omnem differentiam graduum suorum, sed hec congregacio modernorum sinagoga<sup>y</sup> Satane<sup>z</sup>, statum vocacionis sue servare contempnit<sup>z</sup>; sed si intelligatur quod ecclesia catholica<sup>b</sup>, id est numerus electorum, non servat perfeccionem ecclesie primitive, est plane hereticum quia *iota unum aut<sup>d</sup> unus apex<sup>d</sup> non preteribit a lege<sup>e</sup> donec omnia fiant<sup>e</sup>*<sup>f</sup>. <sup>h</sup>Et quia<sup>g</sup> huius oppositum intendit<sup>i</sup> per distincionem illam collegium Antichristi<sup>j</sup>, ideo se plane sinagogam<sup>k</sup> Sathane Christo adversantem ostendit. Habet eciam quilibet predicator fidelis ewangelium eternum id est predicacionem eternam promittentem et complementem et ad eternitatem ducentem id est trahentem homines ne sperent in caducis temporalium rerum. Vidit ergo Iohannes angelum habentem Ewangelium eternum ut ewangelizaret<sup>h</sup>, **sedentibus super terram**<sup>i</sup> ut superet eos, |B 183va| separando ab Antichristo<sup>m</sup> conformes doctrine ewangelice faciendo, **et super omnem gentem et tribum et lingwam<sup>n</sup> et populum<sup>n</sup>**, id est omnimodam<sup>p</sup> diversitatem<sup>q</sup> illorum qui in terrenis morantur, (*Rv 14:7*) **dicens<sup>a</sup> voce magna<sup>b</sup>**, <sup>c</sup>id est<sup>c</sup> tam<sup>d</sup> affectu quam effectu<sup>d</sup>, per swasione et predicacione manifesta: **Timete Dominum<sup>e</sup>** <sup>f</sup>timore casto<sup>f</sup> ut Filius Patrem, non illas bestias superius memoratas, **et date illi honorem**, ewangelio<sup>g</sup>, iuxta differentiam vocacionis vestre, obediendo<sup>h</sup>, in quo maxime a nobis honoratur Deus, **quia venit hora iudicii eius**, quia dominium<sup>i</sup> predictarum bestiarum<sup>n</sup> in ecclesia est manifestissimum signum uicinitatis<sup>k</sup> iudicii extremi. Et ideo si forte persecucionem patimini<sup>l</sup> ab Antichristo<sup>m</sup> et suis nolite deficere quia non longo tempore paciemini, <sup>n</sup>et si gravis nimis vobis appareat persecucio Antichristi<sup>o</sup> petite<sup>p</sup> a Christo auxilium<sup>p</sup> et iuvabit vos<sup>n</sup>, **et adorete eum**<sup>q</sup> cultu latrie, **qui fecit celum et terram mare et omnia que in eis sunt<sup>s</sup> et fontes aquarum<sup>s</sup>**, nam<sup>t</sup> Antichristus quamvis iactet se<sup>u</sup> equalem<sup>v</sup> habere<sup>v</sup> potestatem<sup>v</sup> cum Christo, sed potestis bene percipere et clare quod mentitur, quia nec<sup>w</sup> celum nec mare nec terram<sup>w</sup> <sup>x</sup>aut quicquam<sup>x</sup> quod est in eis naturale<sup>y</sup> fabricare poterit, nec iam deformata per peccatum reformare<sup>z</sup> que omnia fecit Christus, **quia omnia per ipsum<sup>a</sup> facta sunt<sup>a</sup> et verbum caro factum est<sup>b</sup> et habitabit<sup>c</sup> in nobis<sup>d</sup>**; <sup>e</sup>fecit eciam terram quia sollidos<sup>f</sup> in virtutibus et mare in amaritudine peccatorum<sup>g</sup> non eorum<sup>h</sup> peccata quia sine ipso factum est nichil<sup>i</sup>, id est peccatum, secundum Augustinum *super Iohannem*, et fontes aquarum id est scripturas sacras ordinavit a quibus derivatur omnis doctrina necessaria ad salutem et que sole faciant spiritualem sitim patientem<sup>i</sup>. Et quia de plenitudine potestatis Pape<sup>k</sup> iam tactum est et frequenter in predictis. Queritur hic unde sumitur fundamentum<sup>l</sup> tante potestatis<sup>n</sup>; ad quod dicitur secundum eius fautores quod sicut apostoli habebant potestatem<sup>m</sup> clavium singuli pro sorte predicacionis sue, sed Christus generalem quam ascendens in celum vel ante<sup>n</sup> post resurrectionem sive alias Petro comisit<sup>o</sup> et successo/B

183vb|ribus suis, sic ceteri episcopi vocantur in partem solitudinis ecclesie, sed solus Papa habet plenitudinem potestatis sicut <sup>r</sup>pChristus cum<sup>p</sup> erat in terris et post eum Petrus. Sed quod istud stare non potest probo. Evidenter Petrus post ascensum Christi ad celos habuit superiorem in ecclesia militante, scilicet Iacobum<sup>q</sup> fratrem Domini episcopum Ierosolimitanum, ergo Petrus supra<sup>r</sup> ceteros apostolos post ascensum Christi in ecclesia militante non habuit iurisdictionem generalem, patet consequentia et antecedens, Actuum XV<sup>s</sup>, in sinodo<sup>t</sup> ab apostolis celebrata de non observando legalia cum sacramentis<sup>u</sup> nove legis, ubi cum<sup>v</sup> magna conquisicio fieret, surgens Petrus peroravit instanter de legalibus <sup>r</sup>non observantibus<sup>w</sup> cuius sententiam<sup>x</sup> confirmans Iacobus Ierosolimitanus causam diffinivit in hunc modum: *Propter quod*, inquit, *ego iudico non inquietari eos*, scilicet per observanciam legalium *qui ex gentibus convertuntur ad Deum*; ergo Petrus advocatus erat in hac causa et Iacobus Ierosolimitanus iudex, ergo Iacobus Petro in hac <sup>r</sup>causa prior<sup>v</sup> erat et patronus cum iudicis officium advocati generaliter antecedit. Confirmatur ratio ex omnibus hystoriis et cronicis que ponuntur de hac materia, nam secundum omnes illas Iacobus frater Domini fuit unanimi assensu<sup>z</sup> omnium apostolorum electus in successorem Christi ad pontificium<sup>a</sup> Ierosolimitanum et apostolorum episcopus constitutus, sed pontificio<sup>b</sup> ante functus erat sicut declarat Augustinus super illud psalmi *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*, et super illud *episcopatum eius accipiat<sup>c</sup> alter*, ergo vel electio sua ad pontificium Ierosolimitanum incassum est celebrata ab apostolis vel sibi virtute illius electionis collata est dignitas archipresulatus, alioquin false apostolorum episcopus ab eis appellaretur; ergo si quid primitatis prelatie mansit in ecclesia militante post ascensum Christi illam obtinuit unanimi assensu<sup>d</sup> omnium apostolorum <sup>r</sup>Iacobus episcopus |B 184ra| Ierosolimitanus<sup>e</sup>. Unde breviter dicitur quod apostoli equalem habent potestatem et dignitatem apostolatus, singuli in iurisdictione sua et non ultra; unde sicut potestas Iacobi Ierosolimitani se extendebat per totam diocesim<sup>f</sup> suam et non ultra, sic de Andrea respectu iurisdictionis sue, sic de Iohanne et aliis excepto Paulo qui solitudinem<sup>g</sup> habuit omnium<sup>h</sup> ecclesiarum; sic Petri potestas, postquam Romam venerat, per totam ecclesiam occidentalem et non ultra se extendebat, alioquin oportet inponere calumpniam<sup>i</sup> contumacie omnibus apostolis aliis qui sibi honorem prerogative prelatie militantis ecclesie nunquam deferebant statuentes, plantantes, evellentes, dirimentes, ordinantes quecumque suis ecclesiis oportuna<sup>j</sup>, Petro postquam Romam venerat penitus inconsulto; rationes in contrarium non sunt hic inserende quia frequenter alias omnes <sup>r</sup>illas quas<sup>k</sup> pro generalitate primitatis sue aducit Papa plane militare deduxi contra caput suum<sup>e</sup>.<sup>l</sup> (**Rv 14:8**) *Et alius<sup>a</sup> angelus<sup>b</sup>*,<sup>b</sup> predicator ewangelicus a Deo missus, *secutus est*, quia sibi invicem succedunt predicatorum nec unus <sup>r</sup>solus sufferre<sup>c</sup> posset<sup>d</sup> tantum laborem quod declararet<sup>e</sup> omnem porcionem legis ewangelice contra Antichristum, sed unusquisque iuxta gratiam<sup>f</sup> sibi datam ponit porcionem suam, *dicens: Cecidit*, in potencia<sup>g</sup> <sup>r</sup>sua imperiali<sup>h</sup>, <sup>r</sup>*cecidit* in<sup>n</sup> potencia sua sacerdotali, *Babiloni<sup>k</sup> illa magna<sup>l</sup>*, id est Roma in qua diu viguit confusio legis ewangelice, iuxta illud prima Petro<sup>m</sup> ultimo<sup>n</sup>: *Salutat vos ecclesia que est in<sup>o</sup> Babilonia electa<sup>o</sup>*, ubi<sup>p</sup> Glosa<sup>q</sup>: *Romam*, inquit, <sup>r</sup>*Babiloniam vocat<sup>r</sup>* propter confusionem multiplicis ydolatrie<sup>s</sup>.<sup>t</sup> <sup>r</sup>Et certe<sup>u</sup> multo magis<sup>v</sup> iam diu Babilonia, id est, confusio propter multiplicem simoniam<sup>w</sup>, avariciam et cupiditatem in ea continuatam, <sup>r</sup>que est verissima<sup>y</sup> ydolorum servitus secundum apostolum poterit appellari<sup>x</sup>. <sup>r</sup>Non enim hoc quod dicitur in textu *cecidit cecidit Babiloni<sup>a</sup> illa magna* de<sup>r</sup> orientali<sup>b</sup> Babilonia<sup>c</sup> <sup>r</sup>potest intelligi<sup>d</sup> quia illa cecidit et destructa<sup>e</sup> a Persis<sup>f</sup> |B 184rb| longe ante incarnationem nec esset <sup>r</sup>ad propositum<sup>g</sup> quia tum<sup>h</sup> hic agat<sup>i</sup> propheta de precipua sede Antichristi et Babilonia orientalis a solis draconibus inhabitatur<sup>j,k</sup> serpentibus et bestiis inmundis; ergo, cum Antichristus<sup>l</sup> sit purus homo, ut liquet ex predictis, patet quod locus ille non est aptus <sup>r</sup>habitationi sue<sup>m</sup> aut alterius hominis cuiusquam; cum ergo de sola

Babilone<sup>n</sup> orientali vel occidentali fiat mencio in scripturis, ab orientali semoto<sup>o</sup> intellectu<sup>pq</sup>, necessario de Babilone occidentali interpretandus est textus premissus per quam Babilonem civitas Romana<sup>r</sup> intelligitur secundum omnes que tam<sup>s</sup> cecidit ab utraque potestate scilicet inperiali et sacerdotali, quod<sup>t</sup> imperio eius ab omnibus contempto, maior pars Christianitatis Clementi favendo<sup>u</sup> Avinionensi potestatem eius sacerdotalem nullam ducit sed penitus exsecrandam<sup>v</sup>; ***cecidit ergo, cecidit Babilon<sup>w</sup> illa magna*** tam in propria reputatione nonobstante sua tanta deiectione quam in maxima<sup>x</sup> avaricie et superbie<sup>x<sup>1</sup></sup> contumacia<sup>y</sup> nec non et contra ewangelium perversissimo dogmate<sup>zz</sup>, ***que<sup>a</sup> a vino ire fornicacionis sue potavit omnes gentes***,<sup>r<sup>b</sup></sup>continuando scilicet<sup>b<sup>1</sup></sup> simoniam<sup>c</sup> et consequenter ydolatriam<sup>r<sup>d</sup></sup>et fornicacionem<sup>d<sup>1</sup></sup>, substituendo promociones ecclesie<sup>e</sup> huiusmodi simoniaciis<sup>f</sup>,<sup>r<sup>g</sup></sup>ydolatriis et<sup>g<sup>1</sup>h</sup> dissipantibus bona ecclesie, vivendo luxuriose, et sic provocando iram Dei contra eam. ***(Rv 14:9) r<sup>c<sup>b</sup></sup>Et tercius<sup>ab<sup>1</sup></sup> angelus<sup>c<sup>1</sup></sup>***, predicator<sup>r<sup>e</sup></sup>scilicet<sup>d</sup> ewangelicus<sup>e<sup>1</sup></sup>,<sup>r<sup>f</sup></sup>missus a Deo<sup>f<sup>1</sup></sup>, ***secutus est illos, dicens voce magna***: non dimittens<sup>r<sup>h</sup></sup>pro<sup>g</sup> timore<sup>h<sup>1</sup></sup> mortis: ***Si quis adoraverit bestiam***, id est Antichristum, contempto ewangelio<sup>i</sup>, sue doctrine adherendo, ***et ymaginem eius***, se sibi conformem in vita vel<sup>j</sup> doctrina faciendo<sup>k</sup>, ***et accepit<sup>l</sup> caracterem in fronte<sup>m</sup>***, ipsum verum apostolicum, non obstante tanta appostasia<sup>n</sup> sua, ut habetur in predictis, profitendo<sup>o</sup>, ***aut in manu sua***, eum opere,<sup>p</sup> consilio aut favore imitando<sup>q</sup> |B184va|<sup>r<sup>r</sup></sup>vel defendendo<sup>r<sup>1</sup></sup>, et hoc irrevocabiliter. ***(Rv 14:10) Et hic bibet<sup>a</sup> de vino ire Dei***,<sup>r<sup>c<sup>1</sup></sup></sup>id est<sup>b</sup> de eterna dampnacione a Deo<sup>c<sup>1</sup></sup> infligenda. Et dicitur: quod bibet<sup>d</sup>, quia sicut potus<sup>e</sup> inebriat et non cibus, sic dampnacio eterna quos recipit<sup>g</sup>,<sup>r<sup>h</sup></sup>in corpore pariter et anima<sup>h<sup>1</sup></sup> penitus absorbebit. <sup>r<sup>i</sup></sup>Dicitur autem<sup>j</sup> hic<sup>k</sup> dampnacio vinum<sup>r<sup>i</sup></sup>ire Dei<sup>n</sup>, non quod Deus irascitur<sup>m</sup> aut irasci potest sed quia<sup>n</sup> vindicta illa maxima est et irretractabilis<sup>r<sup>o</sup></sup>sicut multum irati crudeliter<sup>o<sup>1</sup></sup> se vindicant et sine retractacione<sup>n<sup>1</sup></sup>; ***quod***, scilicet vinum eterne dampnacionis,<sup>r<sup>p</sup></sup>***mixtum est<sup>1</sup> mero in<sup>q</sup> calice ire ipsius<sup>q<sup>1</sup></sup>***, quia in presenti vita vinum purum bibitur, dum Deus flagellat<sup>r</sup> peccatores ad eorum emendacionem sicut illud<sup>s</sup> quod est superius in calice prius potatur, sed fex calicis vindicte Dei bibitur<sup>t</sup> in futuro, quando de vindicta illata non est spes evasionis, ***et cruciabitur<sup>u</sup> igne*** remorsus<sup>u<sup>1</sup></sup> consciencie, ***et sulphure<sup>v</sup>***, id est fetore, ***in conspectu angelorum sanctorum***, quod augebit dampnatorum cruciatum ut visa claritate eorum tabescant<sup>w,x</sup> ***et ante conspectum agni***, quem sequi contempnebant in vita, adherentes Antichristo; ***(Rv 14:11) et fumus tormentorum<sup>y</sup> eorum<sup>r<sup>z</sup></sup>in secula seculorum ascendet<sup>1</sup>***, quia sine fine perseverabit<sup>a</sup>, ***nec habent requiem<sup>b</sup> die ac nocte<sup>b<sup>1</sup></sup>***, in quo confutatur heresis<sup>c</sup> eorum qui dicunt dampnatos quandoque<sup>r<sup>d</sup></sup>simpliciter quiescere<sup>d<sup>1</sup></sup> a tormentis. <sup>r<sup>e</sup></sup>Si dicerent quod aliquando<sup>r<sup>f</sup></sup>mitigantur forte<sup>f<sup>1</sup></sup> pene infernales<sup>r<sup>g</sup></sup>dampnatis convenirent Augustinus<sup>g<sup>1</sup></sup> in suo *Enchiridion<sup>h</sup>*, sed ponere quod aliquando vacent<sup>i</sup> ab omni pena est expresse contra textum istum<sup>j</sup> et per consequens est hereticum. Confutatur<sup>k</sup> etiam ex eodem fetidissima heresis fratrum celebrancium trecenalia<sup>l</sup> quedam Gregorius<sup>m</sup> appellata intuitu<sup>n</sup> liberandi animas ab inferno, et quia huius heresis dicunt se fundatorem habere Gregorium qui animam Troiani<sup>o</sup> liberavit ab inferno, ecce nunc quam<sup>r<sup>p</sup></sup>plane diffiniat contra hoc<sup>p<sup>1</sup></sup> sanctus Gregorius |B 184vb| IIII<sup>o</sup> q *Dialogorum<sup>r</sup>* ubi Petrus querit ab eo : *Ubi est*, inquit, *quod sancti sunt si<sup>s</sup> pro inimicis suis quos tunc ardere viderint<sup>t</sup> non orabunt quibus utique<sup>u</sup> dictum est<sup>v</sup> 'Pro inimicis vestris orate'*. *Et respondet<sup>w</sup> Gregorius: 'Orant*, inquit, *pro inimicis suis eo tempore quo possunt ad fructuosam penitentiam eorum corda convertere atque ipsa<sup>x</sup> conversione salvare<sup>y</sup>; quid<sup>z</sup> enim<sup>r<sup>a</sup></sup> aliud pro inimicis<sup>a<sup>1</sup></sup> orandum est nisi hoc quod ait apostolus 'ut det<sup>b</sup> illis<sup>r<sup>d</sup></sup> Deus<sup>c</sup> penitentiam<sup>d<sup>1</sup></sup> ad cognoscendam veritatem et resipiscant a Dyaboli laqueis a quo captivi tenentur ad eius voluntatem<sup>e</sup>'*, et quando<sup>r<sup>f</sup></sup>pro illis tunc<sup>f<sup>1</sup></sup> orabitur qui iam nullatenus possunt ad iusticie opera<sup>g</sup> ab iniquitate conmutari'. *Et eadem itaque causa est cur non oretur tunc pro hominibus infidelibus impiisque eterno igne dampnatis; que etiam<sup>r<sup>h</sup></sup> causa est<sup>h<sup>1</sup></sup> ut non oretur pro Dyabolo angelisque eius eterno supplicio<sup>i</sup> deputatis<sup>k</sup>; que nunc etiam est*

*causa ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impiisque defunctis quia de hiis utique quos deputatos eterno supplicio iam noverunt ante illum Iudicis iusti conspectum oracionis sue meritum cassari refugiunt.* Hec Gregorius. Forte dicerent quod non constat eis de dampnacione finali aliquorum ante iudicium extremum, sed hoc iterum est hereticum quia *mortuus est dives et sepultus est in inferno*, et de multis aliis tyrranis loquitur scriptura: *Qui persequebantur populum tuum demersisti eos in infernum*; unde quo ad Troianum est dicendum quod ipse non fuit dampnatus sententia diffinitiva, hoc est pro suo eterno, sed specialiter reservatus a Deo ut precibus sancti Gregorii in spem salutis eterne poneretur anima sua quam in vita non habebat. Unde omnino est tenendum quod ante quam Gregorius oravit pro eo habuit ad hoc faciendum revelacionem vel instinctum aliquem specialem a Deo, |B 185ra| quidquid balbuciant falsi fratres et propterea eo magis hereticant quo privilegium Gregorii non extendunt absque pari instinctu divino in sequelam trahunt generalem, ***nec habent*** pertinaces Antichristi defensores ***requiem die***, id est in claritate sanctorum, quia ea visa amplius torquentur, ***et nocte***, neque tenebris scilicet inferni in quibus eternaliter detrudentur, ***qui adoraverunt bestiam et ymaginem eius***, Antichristum videlicet vel eius sequacem, ipsis quomodolibet favendo finaliter, ***et si quis ceperit caracterem nominis eius***, ipsi favendo verbo et opere. (Rv 14:12) ***Hec*** ***paciencia sanctorum est***, non minus insistendo ad declaracionem ewangelice veritatis quod Antichristus plures habeat sequaces et fautores, hoc docencium exemplo quod predicant verbo vivendo ewangelice, et hoc est quod sequitur ***qui custodiunt mandata Dei***, iuxta statum vocacionis sue, ***et fidem Ihesu***, in ewangelio contentam contra Antichristum et omnes fautores suos. Et sequitur eorum remuneracio si sic moriantur, cum dicitur: (Rv 14:13) ***Et audivi vocem de celo dicentem: Scribe*** tam in corde tuo quam in libro ad memoriam futurorum. ***Beati mortui***, habentes quidquid volunt, nichil volentes quod non decet, ***qui in Domino***, id est in confessione ewangelice veritatis contra Antichristum defensate, ***moriuntur*** anima a misera carne separata. ***Amodo***, scilicet a tempore mortis si occiduntur ab Antichristo et generaliter de omnibus iustis a tempore resurrectionis carnis, ***iam dicit Spiritus***, id est tota Trinitas hoc promittit, ***ut requiescant a laboribus suis***, quos in vita pro defensione ewangelica ad sustinendo graves temptaciones passi sunt, ***opera enim illorum*** in caritate facta, ***secuntur illos***, ad eternam remuneracionem vel methonomia est, ***opera***, id est merces operum suorum secuntur eos eterna pro temporalibus tribuendo. (Rv 14:14) ***Et vidi***, etc. ostensa remuneracione beatorum |B 185rb| et inimicorum Antichristi per quam reliquos invitat ad eorum consorcium, supponit dampnacionem inpiorum ut per eius terrorem ducat ad idem propositum dicens: ***Et vidi et ecce nubem candidam***, id est sanctos vel carnem dominicam, ***et supra nubem similem filio hominis***, id est Christum super sanctos residentem et specialiter protegentem contra Antichristum, vel: divinitas Christi supra suam humanitatem. Et dicitur Christus iam ***similis filio hominis*** quia filii hominum adhuc sunt passibiles et mortales, ipse autem iam quasi filius hominis tamen nunc impassibilis et immortalis, ***habentem in capite suo***, id est in seipso qui est caput nostrum, ***coronam auream***, id est insigne victoriae contra Dyabolum quem per stulticiam crucis sapientissime superavit. Et propterea dicitur hec: ***corona aurea*** quia sicut aurum ceteris prestat metallis, sic sapiencia ewangelica quamvis mundi amatoribus stulta videatur est preciosior omnibus rebus, ***et in manu sua***, id est in potestate sua, ***falcem acutam*** id est iudiciariam sententiam bonos a malis separantem. (Rv 14:15) ***Et alter angelus***, quilibet zelator et predicator ewangelice veritatis desiderans iudicium extremum in quo manifestabitur omnibus veritas doctrine sue contra Antichristum, ***exivit de templo*** se manifeste ostendens qualis prius latuit veritatem ewangelicam publice contra Antichristum advocando ***clamans***, id est affectuose orans, ***voce magna***,

intensa cordis affectione<sup>f</sup> et devocione<sup>g</sup>, **ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam**,<sup>h</sup> iudicium<sup>i</sup> exercendo, **et mete**,<sup>j</sup> tuos in oreum<sup>k</sup> celestis curie colligendo, **quia hora est ut metatur**,<sup>l</sup> Antichristo confuso et numero electorum tuorum inpleto<sup>m</sup>, **quoniam maturavit messis terre**,<sup>o</sup> id est tempus<sup>o</sup> advenit quo boni remunerentur,<sup>p</sup> mali dampnentur sine fine. **(Rv 14:16) Et misit qui sedebat super nubem falcem suam in terram et |B 185va| messuit terram**,<sup>a,b</sup> quoslibet<sup>c</sup> per differentiam meritorum in celo et in inferno remunerando. Et sic patet iudiciaria potestas ipsius Christi quam exercebit in iudicio extremo. Et consequenter subiungitur de potestate iudiciaria sanctorum<sup>d</sup> Christo<sup>e</sup> in iudicio illo<sup>e</sup> assistentium<sup>f</sup> et iudicantium<sup>f</sup> ex potestate sibi a Christo<sup>g</sup> collata dicens<sup>h</sup>: **(Rv 14:17) Et alius angelus**, id est<sup>i</sup> a<sup>i</sup> predicator quilibet<sup>a</sup> de<sup>b</sup> corpore Christi mystico<sup>b</sup> existens, **exivit**,<sup>c</sup> qualis prius<sup>d</sup> erat intus, iam foris apparens<sup>ec</sup>, **de templo**, id est de ipso corpore mystico ecclesie<sup>f</sup> in quo habitat Deus,<sup>g</sup> **quod est in celo**,<sup>f</sup> per vitam celestem et doctrinam<sup>h</sup>, **habens et ipse falcem acutam**, id est iudiciariam potestatem iudicandi<sup>i</sup> a Christo collatam<sup>j,k</sup> Mathei XIX<sup>o</sup> |<sup>m</sup> iudicabitis XII<sup>n</sup> tribus Israel<sup>m</sup> |, <sup>p</sup> quia<sup>o</sup> secundum *Glosam*<sup>o</sup> ibidem<sup>p</sup>, qui<sup>q</sup> omnia relinquunt propter Christum vivendo ewangelice<sup>r</sup> et docendo<sup>r</sup>, illi iudicabunt, alii vero iudicabuntur ab eis. Et hoc est quod<sup>s</sup> subdit: **(Rv 14:18) Et alius angelus**, id est ipse<sup>a</sup> Christus, **exivit de altari**, omnia secreta scripturarum iam in iudicio illo extremo completa demonstrans. Et bene<sup>b</sup> scripture ille altare dicuntur<sup>b</sup> pro quorum defensione<sup>c</sup> parati<sup>d</sup> fuerunt se offerre omnes sancti ab initio mundi, **qui**, scilicet Christus, **habete potestatem**, ex divinitate essentialiter<sup>f</sup> ex humanitate sibi collatam<sup>g</sup>, **super ignem et aquam**, id est super<sup>i</sup> omnes penas infernales, eas<sup>j</sup> a calore in frigus excessivum et e converso<sup>k</sup> alternantem<sup>l</sup>, iuxta illud Iob: *Transibunt*,<sup>m</sup> scilicet dampnati<sup>m</sup>, *ab aquis nivium<sup>n</sup> ad<sup>o</sup> calorem nimium<sup>o</sup>*, **et exclamavit voce magna**,<sup>q</sup> id est<sup>q</sup> magne<sup>r</sup> auctoritatis imperio, **ad eum**,<sup>s</sup> scilicet quemlibet sanctum sibi in iudicio assistentem<sup>ts</sup>, **qui habet falcem acutam**, id est iudiciariam potestatem sibi ab eo commissam<sup>v</sup>, **dicens: Mitte falcem tuam**<sup>w</sup>, <sup>y</sup> **et vindemia botros vinee terre**,<sup>n</sup> id est vindemiandos et condempnandos<sup>z</sup> a Christo<sup>z</sup> denuncia acriori ceteris pena qui Antichristi cultores fuerunt<sup>a</sup> magis spirituales<sup>a</sup>, et hoc est quod dicitur hic in *Glosa*: *per messem*, inquit<sup>b</sup>, *terre et per uvas vinee terre, eorundem malorum dampnatio intelligitur, sed tamen per<sup>d</sup> vineam |B 185vb| e illos<sup>d</sup> determinancius habemus<sup>e</sup> qui maiori studio mala operantur, sicut vinee ut fructificet maior cura quam terre adhibetur*. Cum<sup>f</sup> ergo Antichristus sit omnium hominum pessimus, ipse hic per vineam datur intelligi, et per botros<sup>g</sup> eius principes et apostolos<sup>g</sup>, eius fautores, ceteris acriores intelligere debemus<sup>h</sup>; **vindemia ergo botros vinee terre, quoniam mature<sup>k</sup> sunt uve eius<sup>k</sup>**, quia ex premissis patet quod<sup>l</sup> omnia que<sup>m</sup> predicantur<sup>n</sup> ab ipso<sup>n</sup> propheta de Antichristo et suis iam sunt inpleta<sup>o</sup>. Et bene dicitur Antichristus vinea, et<sup>p</sup> principes et apostoli eius<sup>p</sup> botri quia sicut liquor a vinea egrediens et in botros<sup>q</sup> decoctus pre ceteris liquoribus habet virtutem inebriandi, sic<sup>r</sup> Antichristus et principes<sup>r</sup> ratione sue<sup>s</sup> magne potestatis<sup>s</sup> in ecclesia et habundantie diviciarum et<sup>t</sup> apostoli sui ratione sanctitatis simulate, habent maximam efficaciam<sup>u</sup> pervertendi homines ab ewangelica veritate<sup>v</sup> ita quod<sup>v</sup> ad tantam ebrietatem sunt ducti plures ut legem ewangelicam inutilem putent regimini christianorum. <sup>x</sup> <sup>w</sup> Si autem<sup>w</sup> pre ceteris<sup>y</sup> legibus uti digna est culta esset et honorata, omnis causa<sup>z</sup> potius ea quam quacumque alia<sup>v</sup> lege<sup>z</sup> esset decisa, cuius oppositum exerceri novit totus mundus<sup>x</sup>. **(Rv 14:19) Et misit angelus**,<sup>a</sup> assistens<sup>b</sup> iudici ad preceptum suum obediendo, **falces suam**,<sup>c,d</sup> iudiciariam<sup>f</sup> suam<sup>e</sup> potestatem<sup>f</sup> exercendo; **et vindemiavit vineam<sup>g</sup> terre**, omnes malos a bonis separando, **et misit eos<sup>h</sup> in lacum ire Dei magni**, id est in infernum qui magnus dicitur quia pro<sup>k</sup> voluntate Diaboli<sup>k</sup> os eius<sup>n</sup> omnes deglutiret<sup>m</sup>, et quia pena<sup>n</sup> sua est infinita; **(Rv 14:20) et calcatus est lacus<sup>a</sup>** quia quanto plures sunt mali in unum congregati tanto turpior comitiva<sup>b</sup>, eciam methonomicè<sup>c</sup> quia ipsi dampnati iugiter calcantur<sup>d</sup> a tortoribus<sup>d</sup> suis, **extra civitatem**<sup>e</sup> scilicet celestem<sup>e</sup> quia dampnati ponuntur<sup>f</sup> |B 186ra| extra consortium

omnium civium regni celorum, *et exivit sangwis de lacu*, id est pena inferni pro mortali peccato inflictam extendebat se, *usque ad frenos equorum*<sup>h</sup>, id est usque ad ipsum Antichristum et ceteros principes et apostolos suos puniendo sub diabolo<sup>i</sup> sicut equus <sup>r</sup>/edomatur freno<sup>j</sup>, <sup>r</sup>/per stadia mille sexcenta<sup>kl</sup>, id est per omnem penam <sup>r</sup>mpro quacumque<sup>m</sup> differencia peccatorum in stadio huius mundi commissorum<sup>n</sup> inflictam. Et ponit hic stadium potius quam aliam mensuram quia sicut spacia ludorum apud antiquos stadio<sup>o</sup> fuerunt mensurata, sic pro omni genere viciorum in quibus se delectant homines in stadio huius vite, mensuratur<sup>p</sup> pena dampnationis eterne. Dicitur autem hoc totum ad designandum horrorem dampnationis eterne quia sicut multum horribile esset videre aliquem equitantem in sangwine<sup>q</sup> usque ad frenos equi per stadia mille sexcenta, sic multo horribilior erit pena quam dampnati in inferno continue<sup>r</sup> sustinebunt. <sup>s</sup>Queruntur hic tria. Primo<sup>t</sup>. Ex quo<sup>u</sup> Urbanus sextus<sup>v</sup> iam mortuus<sup>w</sup> est in quo omnia misteria Antichristi fuerunt inpleta<sup>x</sup>, nunquid etiam mortuus sit Antichristus? Dico quod sic sed non minus adhuc <sup>r</sup>vivit quia<sup>y</sup> non est<sup>z</sup> attendendus Antichristus penes personam sed penes officium et <sup>a</sup>potestatem qua<sup>a</sup> legem ewangelicam <sup>b</sup>inpugnat et conculcat<sup>b</sup> suam statuendo adversam ut habetur in predictis. <sup>c</sup>Unde sic<sup>c</sup> se habens Papa iam residens eque est<sup>d</sup> Antichristus ille magnus tenendus sicut et <sup>e</sup>predecessor suus quicumque<sup>e</sup>. <sup>f</sup>Nec per hoc excluditur ille Robertus<sup>g</sup> Clemens iam residens Avinione<sup>h</sup> quia pari potestate, ut fertur, legem ewangelicam inpugnat sicut et Papa Romanus et sic tenendum est de successore suo, sic se habente<sup>i</sup> post mortem suam quicumque fuerit<sup>j</sup>. Unde ut<sup>k</sup> communiter Antichristus in isto libro designatur in similitudine bestie monstruose<sup>l</sup> in signum quod non una persona aliqua sed plures tales <sup>m</sup>colligati in unum<sup>m</sup> ipsum Antichristum constituunt conversacionem ewangelicam et doctrinam penitus contempnentes. <sup>n</sup>Secundo queritur utrum<sup>o</sup> sint ignis et aqua materiales<sup>p</sup> ad penam dampnatorum in inferno sicut<sup>q</sup> |B 186rb| innuitur<sup>r</sup> in <sup>s</sup>libro isto<sup>s</sup> et similiter in ewangelio. Ad quod dico: <sup>t</sup>si catholicum<sup>u</sup> est placet; verum tamen dico quod nulla est necessitas cogens ex scripturis vel ratione quod sit <sup>v</sup>ibi ignis<sup>v</sup> aut aqua materialis quia ignis ut communiter ponitur in scripturis ponitur<sup>w</sup> pro quocumque genere pene et sic de aqua in tantum quod Augustinus frequenter dicit in scripturis suis quod parvuli decedentes ante baptismum et ante quam contrahant actuale peccatum deputabuntur igni eterno quod de igne materiali<sup>x</sup> intelligi non potest, quia tunc ultra penam dampni punirentur pena sensus cum ceteris dampnatorum, quod non est catholicum sed tamquam hereticum ab omnibus reprobatum. Potest ergo probabiliter dici quod per ignem infernalem intelligitur calor excessivus et per aquam frigus excessivus, et hoc videtur innui in Job cum dicitur: *Transibunt ab <sup>y</sup>aquis nivium<sup>y</sup> ad calorem nimium*. Sed certum est quod per calorem istum intelligitur idem quod per ignem infernalem, ergo per ignem istum intelligitur calor excessivus proveniens ex intemperancia humorum, per aquam frigus excessivus ut premisi, hoc idem innui videtur in textu premissa cum dicitur, *quod exivit sangwis de lacu*, etc.<sup>z</sup>, sed certum est quod per sangwinem istum intelligitur pena inferni et tamen non fluet<sup>a</sup> ibi <sup>b</sup>aliquis talis<sup>b</sup> sangwis materialis, ergo cum pena inferni hic tropice designetur per sangwinem. Videtur etiam tropice intelligendum cum <sup>c</sup>pena illa<sup>c</sup> designetur per ignem per ipsum intelligendo calorem nimium<sup>d</sup> ut premisi. Verum tamen questio ista magis ad curiositatem <sup>e</sup>spectat quam ad<sup>f</sup> utilitatem<sup>g</sup> et propterea ea<sup>h</sup> quod placet aliis in ista materia <sup>i</sup>sive uno modo intelligendo sive alio<sup>n</sup> placet et mihi. Tercio<sup>j</sup> queritur utrum locus inferni sit sub terris. Ad quod dicitur a multis quod sic, ymmo in centro terre secundum omnem differenciam posicionis a celo remotissimo, et hoc videtur innui cum dicitur superius quod neque<sup>k</sup> subtus terram inventus est qui posset solvere librum, etc.<sup>l</sup> Et quantum ad aliquos dampnandos forte ita est quod erunt clausi sub terris, et si sit catholicum placet. Sed dico sicut in priori |B 186va| conclusione quod nulla est necessitas cogens ad hoc<sup>m</sup> tenendum, unde quod<sup>n</sup> dicitur quod<sup>o</sup> infernus in isto libro dicitur<sup>p</sup> subtus

terram, potest dici <sup>r</sup>quod ideo<sup>q</sup> <sup>r</sup>dicuntur dampnati<sup>r</sup> subter terram, quia sunt extra  
 statum<sup>s</sup> merendi quem habuerunt dum fuerunt viventes supra terram, et sic cum dicitur  
 in psalmo quod *eripuisti animam meam ex inferno inferiori* potest dici quod dicitur  
 infernus inferior quo ad profunditatem <sup>r</sup>tene amplioris, non quantum ad profunditatem<sup>t</sup>  
<sup>r</sup>situs<sup>u</sup> infernalis<sup>v</sup>. <sup>r</sup>Et quantum ad<sup>w</sup> parvulos<sup>x</sup> decedentes ante baptismum non videtur  
 mihi ponendum quod debeant tradi subter terram cum secundum omnes theologos  
 disserentes de ista materia erunt participes maioris gaudii et iam sunt quam <sup>r</sup>possit esse  
 rex terrenus<sup>v</sup> quantumcumque magnus; et de aliis dampnatis eciam pro actualibus  
 peccatis est tenendum quod multi eorum quantum ad penam sensus satis leves penas  
 sustinebunt<sup>z</sup> iuxta differentias meritorum suorum vel demeritorum, non tam acriter  
 afflicti<sup>a</sup> sicut Antichristus hic cum suis affligit<sup>b</sup> fratres suos<sup>c</sup> eos perpetuis carceribus  
 mancipando<sup>d</sup>. Et sic finitur quarta visio principalis huius libri et sec<sup>a</sup> <sup>e</sup> pars principalis  
 huius exposicionis<sup>s</sup><sup>n</sup>.

## [Apocalypsis XX]

XX<sup>a</sup>

(Rv 20:1) <sup>r</sup>b<sup>c</sup> *Et vidi angelum, etc.*<sup>c1</sup> In hac ultima parte huius visionis agitur de finali destructione et dampnacione ipsius<sup>d</sup> Dyaboli qui <sup>r</sup>f<sup>e</sup>st<sup>e</sup> precipuus<sup>f</sup> intendor Antichristi et omnium malorum contra doctrinam ewangelicam insurgencium. Unde *Glosa*<sup>g</sup>: *Dicta*, inquit<sup>h</sup>, *dampnacione Babilonis et Antichristi et pseudoapostolorum supponit dampnacionem ipsius Dyaboli et preponit<sup>i</sup> causam quare et tempus quo dampnabitur et quis illum poterit vincere, scilicet ille qui humili adventu potuit<sup>i</sup> illum ligare quantum voluerit<sup>i</sup>, glorificatus eum omnino destruere poterit.* <sup>r</sup>k<sup>i</sup> Dividitur autem textus sequens usque in finem totalis visionis<sup>k1</sup> in quinque partes principales<sup>l</sup> in quarum prima agitur de iudicis potencia <sup>r</sup>m<sup>n</sup> in prima<sup>n</sup> Dyaboli ligacione, in 2<sup>ao</sup> de militum suorum contra ipsum dimicancium prima remuneracione; in 3<sup>ap</sup> de ipsius Dyaboli iterata solucione; in quarta<sup>q</sup> de ipsius finali dampnacione; in quinta<sup>r</sup> de huiusmodi ad maiorem <sup>r</sup>s<sup>p</sup>enam inpiorum<sup>s1</sup> subversione. Partes patebunt in processu. Quo ad primum ergo dicit<sup>b1m1t</sup>: *Et vidi angelum* id est Christum, *descendentem de celo*<sup>u</sup> ad iudicium finale, *habentem clavem abissi* id est potestatem super abissos id est demones quia nihil faciunt nisi iussi vel<sup>v</sup> permissi a Deo, *et cathenam magnam in manu sua*, id est inevitabilem potenciam qua omnes demones constringuntur<sup>x</sup> in operatione <sup>r</sup>y<sup>o</sup>mnium misteriorum incarnationis sue<sup>v1</sup>. (Rv 20:2) *Et apprehendit draconem*,<sup>a</sup> violencia nocendi: sic dictum et causam habuit quia ipsum Christum in munem a peccato tanquam malefactorem suplicio crucis per membra sua occidit, <sup>r</sup>b<sup>i</sup> apprehendit ergo draconem<sup>b1</sup>, *serpentem*, pro fallacia<sup>c</sup>, *antiquum*, quia in principio mundi nocuit, *qui est Dyabolus*, semper deorsum in malo fluens quia usque in<sup>d</sup> diem iudicii semper peior et <sup>r</sup>e<sup>p</sup>eor se ipso est effectus<sup>e1</sup>, *et* <sup>r</sup>f<sup>i</sup> *Sathanas* quia<sup>f</sup> operibus Christi et<sup>g</sup> doctrinis adversarius<sup>h</sup>, *et alligavit eum*, id est priori potestate privavit<sup>i</sup>, *per annos mille*, scilicet a tempore passionis Christi usque ad Antichristum, sed mille anni elapsi sunt a passione Christi et ultra trecenti quinquaginta septem<sup>k</sup>, <sup>r</sup>f<sup>m</sup> quia ipse<sup>m1</sup> passus est tricesimo III<sup>o</sup> etatis sue anno qui additi dicto numero faciunt trecentos nonaginta<sup>n</sup> annos qui<sup>o</sup> est presens data nostra quia sumus in anno ab incarnatione <sup>r</sup>p<sup>m</sup> CCC<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> p<sup>h</sup>.<sup>q</sup> Ergo <sup>r</sup>t<sup>r</sup>ecenti quinquaginta<sup>r1</sup> septem<sup>s</sup> <sup>r</sup>t<sup>r</sup>anni elapsi sunt<sup>t1</sup> postquam Antichristus primo regnavit ex ista propheta. (Rv 20:3) *Et misit eum in abissum*<sup>a</sup> id est <sup>r</sup>q<sup>n</sup> b<sup>i</sup> infideles<sup>c1</sup> <sup>r</sup>d<sup>i</sup> lumine fidei<sup>d1</sup> carentes quia abiectus a fidelibus, infidelibus cepit dominari atrocius, *et clausit eum*<sup>e</sup> *et* <sup>r</sup>f<sup>i</sup> *signavit super illum*, id est licenciam agrediendi<sup>f</sup> et nocendi fidelibus usque ad tempus Antichristi introduxit et hoc virtute<sup>g</sup> crucis et signo quo eum superavit, *ut non seducat amplius gentes* tantum <sup>r</sup>h<sup>i</sup> quantum prius<sup>h1</sup>, *donec consummentur mille anni*, id est donec veniat Antichristus, <sup>r</sup>i<sup>e</sup> *et post hec oportet illum solvi*<sup>t1</sup>, ut habeat potestatem quam habuit ante adventum<sup>i</sup> Christi, <sup>r</sup>k<sup>i</sup> *modico tempore*<sup>k1</sup> quia secundum computacionem Orosii<sup>l</sup> <sup>r</sup>m<sup>d</sup> *De* |B 201rb| *Or mesta mundi*<sup>m1</sup> a principio mundi usque modo <sup>r</sup>n<sup>o</sup> fluxerunt sex<sup>n1</sup> millia annorum, sexcenti<sup>o</sup> preter undecim<sup>p</sup>; ergo si ultimus millenarius mundi in quo iam sumus non plus continebit quam <sup>r</sup>q<sup>i</sup> aliquis millenariorum<sup>q1</sup> preteritorum, sequitur quod ab isto anno Domini<sup>r</sup> MCCCXC<sup>s</sup> usque in finem mundi restant tantum <sup>r</sup>t<sup>r</sup> quadringenti undecim anni<sup>t1</sup>; ex quibus patet error eorum <sup>r</sup>u<sup>o</sup> qui deputabant<sup>v1</sup> totum tempus regiminis Antichristi tribus annis solaribus sive usualibus cum dimidio, quia ex ista propheta <sup>r</sup>w<sup>o</sup> manifeste patet<sup>w1</sup> quod ipse <sup>r</sup>x<sup>i</sup> iam regnavit<sup>x1</sup> 357<sup>y</sup> annis. Unde potest probabiliter dici quod tres anni cum dimidio deputati regimini<sup>z</sup> Antichristi sunt isti tres centenarii annorum et quinquaginta<sup>a</sup> elapsi regiminis sui. Et isti septem<sup>b</sup> anni ultiores deputantur <sup>r</sup>d<sup>e</sup> tempori<sup>c</sup> illi<sup>d1</sup> in quo primo<sup>e</sup> generaliter<sup>f</sup> Papa Romanus wlgatus est<sup>g</sup> a preconibus ewangelicis ille Magnus Antichristus a quo vix septem anni <sup>r</sup>h<sup>i</sup> sunt elapsi<sup>h1</sup>. Et sic iam sumus in illis <sup>r</sup>i<sup>o</sup> quadraginta quinque<sup>n1</sup> diebus Danielis qui<sup>i</sup> dantur electis ad penitenciam, si forte in <sup>r</sup>l<sup>i</sup> aliquo Antichristo<sup>k</sup> consenserunt<sup>n</sup>; nec illi dies sunt

universaliter<sup>m</sup> interpretandi<sup>n</sup>, <sup>r</sup>sed sic <sup>r</sup>piam videntur<sup>p</sup> accipiendi ut cuilibet denario illius numeri corespondeat<sup>q</sup> unus centenarius<sup>r</sup> annorum qui<sup>s</sup> ex decem decalibus consurgit et illis quinque diebus residuis illi XI<sup>t</sup> anni residui<sup>u</sup> prius computati ubi a decalogo receditur per ea que quinque sensibus conmisimus ut sic tam secundum modum computandi Orrosii quam istius propheticie Danielis restent<sup>v</sup> in fine<sup>w</sup> mundi tantum <sup>r</sup>yquadringenti<sup>x</sup> undecim<sup>y</sup> anni. De ista tamen computacione non<sup>z</sup> sum securus quia *non est nostrum nosse tempora vel momenta<sup>a</sup> que Pater posuit in sua potestate*; nescio eciam si in ista computacione sit sequendus Orrosius quia alii croniste variantur<sup>b</sup> ab eo de computacione a principio mundi, sed hoc dico quod pro supposita computacione Orrosii nemo usquam<sup>c</sup> legit computacionem verisimiliorem de fine mundi et magis convenientem scripturis |B 201va|, sed ex propheticia ista hoc sine ambiguitate habetur quod <sup>r</sup>d<sup>e</sup>trecenti quinquaginta<sup>d</sup> VII<sup>e</sup> anni elapsi sunt postquam<sup>f</sup> Antichristus regnavit et quod tres<sup>g</sup> anni cum dimidio suo regimini communiter deputati non sunt usualiter accipiendi et quod sumus<sup>h</sup> in extrema parte duracionis mundi<sup>o</sup>. (*Rv 20:4*) *Et vidi sedes, etc.*<sup>a</sup> Hic incipit secunda<sup>b</sup> pars principalis huius ultime partis <sup>r</sup>istius quinte<sup>c</sup> visionis in qua <sup>r</sup>agitur de militum<sup>d</sup> Christi pugnancium pro fide ewangelica in primitiva ecclesia prima<sup>e</sup> remuneracione; et primo probat duo: primo,<sup>f</sup> dicta scilicet quod<sup>g</sup> potestas Dyaboli tunc ligata fuit quoad bonos et multum laxata quoad malos,<sup>h</sup> dicens: *Et vidi sedes*, <sup>r</sup>id est quietem<sup>n</sup> sanctorum in lege ewangelica iam ligato<sup>i</sup> Dyabolo; per sedes eciam intelliguntur subiecti primitive ecclesie suis prelati ewangelicis obedire parati<sup>k</sup>. <sup>r</sup>Vidi ergo *sedes<sup>n</sup> et sederunt<sup>m</sup> super eas<sup>m</sup>*, scilicet prelati<sup>n</sup> primitive ecclesie, *et iudicium datum est illis*, scilicet a Deo ut decernerent inter bonos et malos, *et* scilicet vidi *animas decolorum*,<sup>o</sup> a tyrannis<sup>p</sup> exsecutoribus capitis<sup>q</sup> sui Dyaboli<sup>r</sup> in primitiva ecclesia, *propter testimonium Ihesu*, id est<sup>t</sup> doctrinam ewangelicam, *et<sup>u</sup> propter verbum Dei*,<sup>w</sup> advocantes quod Christus erat<sup>x</sup> Deus et homo in unitate persone. <sup>r</sup>Similiter *propter testimonium Ihesu* id est exemplum in ewangelica conversacione et *propter verbum Dei* in ewangelica predicacione<sup>y</sup>. Et sic patet<sup>z</sup> potestas Dyaboli occidens bonos in membris suis et eius debilitas non valens eciam per mortem auferre fidem ewangelii<sup>a</sup> a sanctis primitive ecclesie.<sup>b</sup> *Et<sup>c</sup>* scilicet vidi animas interfectorum eorum<sup>d</sup> *qui non adoraverunt bestiam*, id est Antichristum, *neque ymaginem<sup>e</sup> eius*, id est apostolos<sup>f</sup> eius, *neque<sup>g</sup> acceperunt caracterem eius<sup>h</sup> in frontibus<sup>i</sup>*, id est in manifesta Antichristi confessione, *aut in manibus suis<sup>j</sup>*, eum imitantes in operacione, sicut multi faciunt in hac moderna ecclesia; *et vixerunt et regnaverunt cum Christo*, ewangelice vivendo et docendo, *mille annis*, |B 201vb| quia tamdiu floruit doctrina ewangelica et prevaluit in ecclesia scilicet usque in adventum<sup>k</sup> Antichristi,<sup>l</sup> *vixerunt<sup>m</sup> et regnaverunt cum Christo mille annis*, id est perhenniter quia occisi a tirranis<sup>n</sup> in primitiva ecclesia aut in hac ultima non descendunt ad lymbum<sup>o</sup> <sup>r</sup>post mortem sicut sancti patres Antiqui Testamenti<sup>p</sup> sed statim evolant et sunt cum Christo in perhenni gloria. (*Rv 20:5*) *Ceteri<sup>q</sup> mortuorum*, scilicet in anima per peccatum, *non vixerunt<sup>b</sup>*, scilicet<sup>c</sup> post mortem, *donec consumentur<sup>d</sup> mille anni*, id est eternaliter sunt mortui; et ita, donec, <sup>r</sup>eponitur hic<sup>e</sup> negative quia <sup>r</sup>h<sup>e</sup>c tunc<sup>f</sup> nec post<sup>g</sup> vivent<sup>h</sup> vita<sup>i</sup> beatorum. *Hec*, <sup>r</sup>scilicet resurreccio iustorum in anima<sup>j</sup>, *est resurreccio prima*, <sup>r</sup>kad dexteram<sup>k</sup> illius que erit simul in anima et corpore. (*Rv 20:6*)<sup>a</sup> *Beatus est<sup>b</sup> sanctus*, scilicet inferior aliquis fidelis tamen christianus, *qui habet partem<sup>c</sup>*, iuxta merita sua et si non suprema cum perfectis, <sup>r</sup>d<sup>e</sup>in prima resurreccione<sup>d</sup> scilicet quod<sup>e</sup> Dyabolus ita ligatus est non valens eis nocere quantum vellet; et quod a peccatis resurgent<sup>f</sup> homines et quod<sup>g</sup> ipsis mortuis perfectam penitentiam prius implentes de omnibus peccatis suis <sup>r</sup>h<sup>e</sup>statim anime<sup>h</sup> eorum fruuntur eterna requie, et<sup>i</sup> *in hiis secunda mors* <sup>r</sup>id est<sup>n</sup> dampnacio eterna que erit simul in anima et<sup>k</sup> corpore, *non habebit potestatem sed erunt sacerdotes Dei et Christi*, eius<sup>m</sup> eternas laudes pro salute sua offerentes Christo Deo et homini, *et regnabunt cum illo mille<sup>n</sup> annis*, id est<sup>n</sup> sine fine quod convenienter per <sup>r</sup>o millenarium numerum<sup>o</sup> perfectissimum<sup>p</sup> designatur, vel: per mille